Avenida das Américas, 500 - Bloco 20A, Sala 302 - Barra da Tijuca - CEP 22640-100
contato@associacaoabepe.org

associacaoabepe.org

Rio de Janeiro, 16 de julho de 2025.

EDITAL PÚBLICO – PROCESSO DE AQUISIÇÃO E LOCAÇÃO MATERIAL DE ESPORTIVO - Nº 02/2025. CELEBRADO PARA

O PROJETO MOVIMENTO PRO ESPORTE, TERMO FOMENTO Nº 973129/2024.

ABEPE – ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE PRO ESPORTE.

ABEPE - ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE PRO ESPORTE, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.328.864/0001-01, com sede na
Avenida das Américas, 500 - Bloco 20A, Sala 302 – BARRA DA TIJUCA - CEP 22640-100, doravante denominada ABEPE,
torna público, para conhecimento dos interessados, que realizará licitação, através da plataforma Transferegov, para
a contratação de empresa especializada em AQUISIÇÃO E LOCAÇÃO MATERIAL ESPORTIVO para o Projeto
MOVIMENTO PRO ESPORTE TERMO FOMENTO Nº 973129/2024, em conformidade com as condições estabelecidas
neste Edital e na legislação pertinente.

1. OBJETO DA COTAÇÃO

1.1. O presente Edital tem por objeto a AQUISIÇÃO E LOCAÇÃO MATERIAL ESPORTIVO, necessidades do Projeto
MOVIMENTO PRO ESPORTE TERMO FOMENTO Nº 973129/2024, iniciativa da ABEPE em parceria com o Ministério do
Esporte – MESP.

1.2. Os serviços a serem contratados compreendem:

A aquisição de materiais de atividades é fundamental para viabilizar as ações práticas de um projeto MOVIMENTO
PRO ESPORTE. Esses insumos permitem o desenvolvimento de oficinas, dinâmicas e atendimentos, garantindo a
participação ativa dos beneficiários. Além disso, contribuem para a qualidade e efetividade das atividades propostas.

2.  DA JUSTIFICATIVA

2.1. A contratação de forma integrada justifica-se pela natureza interdependente das atividades, pela necessidade de

especialização técnica e pela exigência de execução coordenada para garantir a eficácia e a eficiência dos

trabalhos.

2.2. A realização integrada dos serviços visa otimizar o prazo de execução, garantir maior qualidade nos resultados e

evitar descontinuidade entre as etapas do projeto.

2.3.  Espera-se, com isso, selecionar uma empresa com capacidade comprovada para fornecer os materiais de

atividades de forma articulada, assegurando melhores resultados e mitigando riscos operacionais.

3. DO PROJETO E DOS OBJETIVOS

Realizar a implantação, o desenvolvimento e a execução do Projeto Movimento Pro Esporte, por meio de seus 19

núcleos, garantindo o acesso gratuito e qualificado da população à prática esportiva e à atividade física orientada,

abrangendo diversas faixas etárias e pessoas com deficiência.

Objetivos Específicos:

• Oferecer aulas sistemáticas de diversas atividades físicas e esportivas à população;

mailto:contato@associacaoabepe.org

Avenida das Américas, 500 - Bloco 20A, Sala 302 - Barra da Tijuca - CEP 22640-100
contato@associacaoabepe.org

associacaoabepe.org

• Adaptar atividades físicas e esportivas às necessidades de pessoas com deficiência;

• Promover eventos integradores que envolvam a comunidade local e os públicos beneficiários diretos e

indiretos;

• Proporcionar serviços de qualidade que atendam à população com excelência, contribuindo para a formação

educacional, social e cidadã dos participantes.

4.  DO ESCOPO DAS AQUISIÇÕES E LOCAÇÃO DO MATERIAL ESPORTIVO

4.1 A empresa contratada será responsável pelo fornecimento integral dos materiais descritos, conforme

especificações técnicas e prazos definidos, garantindo a qualidade, funcionalidade e adequação ao uso proposto no

projeto. Os materiais adquiridos serão fundamentais para a realização das atividades previstas, apoiando diretamente

à execução das ações e possibilitando um ambiente adequado, seguro e eficiente. O fornecimento desses itens é parte

estruturante do projeto, sendo imprescindível para o cumprimento dos objetivos e o alcance dos resultados esperados

para o Projeto MOVIMENTO PRO ESPORTE.

LISTAGEM DE MATERIAL ESPORTIVO

Nº  ITEM  DESCRIÇÃO QTD

1 Bola Futebol de Campo

Gênero: Unissex; | Indicado para: Jogo / treino; | Tipo: Campo -
Tecnologia: Ultra Fusion; | Definição  da  Tecnologia:  Diminui  o  atrito

com  o  ar,  garantindo  maior  precisão  e  leveza; | Composição:
Poliuretano; | Peso do Produto: 410-450 g; | Circunferência: 68-70 cm;

144

2 Bomba de ar manual

Características: corpo  em  aço  especial  pintado, cabo  e  detalhes em
abs injetados; | Mangueira de 60 cm com válvula especial; | Pressão

máxima: 160 psi / 11 bar; Dimensões: comprimento máximo de
bombeamento: 600 mm, diâmetro do tubo: 32 mm.

173

3
Bico para bomba de encher

bola rosqueável

Material:  aço  inoxidável; | Tamanho: 4 cm; | Adaptadores:  agulha  no
tamanho  padrão; | Indicado para: inflar bolas de futebol, bolas de
basquete, bolas de vôlei, bolas de futebol, netballs, dentre outras.

216

4 Apito p/ arbitragem

Material: Apito em plástico de alto impacto; | Design: 2 Câmaras e sem
partes removíveis; | Potência Sonora: 90dB. Os Apitos Fox 40 são
patenteados e não possuem esfera, assim evitando a quebra ou

congelamento do som , com cordão.

273

5
Cone de Agilidade pequeno

(pratinho /
tartaruga/chapeu/chines)

Material: construído em polímero siliconado, mais flexível e durável; |
Cores: Verde / Azul / Amarelo / Vermelho; | Dimensões: 19 X 19 X 5 Cm

(C x L x A).
360

6 Paraquedas
Material: Diâmetro de 120cm Material de Nylon e alça de velcro com

redes de fixação.
180

mailto:contato@associacaoabepe.org

Avenida das Américas, 500 - Bloco 20A, Sala 302 - Barra da Tijuca - CEP 22640-100
contato@associacaoabepe.org

associacaoabepe.org

7 Arco de Plástico (Bambolê)
Dimensões: 60 cm de diâmetro e meia polegada de espessura; | Material:

PVC tubular, reforçado por junção plástica. Entregue em unidades de cores
variadas ou iguais, dependendo da remessa

420

8 Escada de Treinamento
Medidas: 4,5M de Comprimento; | Material: fitas construídas em nylon e
hastes construídas em plástico à prova de choque; | Contém 10 degraus.

180

9 Corda Naval
Medidas: 06 metros de comprimento, 40 mm de diâmetro; | Peso:  750  a
800  gramas  a  cada  metro; | Material: produzida em Polietileno; | Cor:

preta; | Acabamento: emborrachado nas extremidades.
180

10
Colchonete para atividades

no solo
Medidas: 90 x 42 x 2 cm; | Material: espuma D 23; | Revestimento: napa

impermeável.
350

11 Corda de pular
Material: feita de aço coberto com PVC e alumínio; | Possui rolamento nas

manoplas para facilitar o giro da corda; | Medidas: comprimento: 3 m.
180

12
Saco para transportar

material esportivo
Material: confeccionado em fios de nylon resistentes ao peso e à abrasão;

| Medidas: 48cm Largura x 60cm Altura x 25cm Profundidade.
285

13 Placa de Tatame

Material: EVA copolímero etileno acetato de vinil; | Medidas:
comprimento: 1m, largura: 1m, espessura: 40mm; Possui sistema de

encaixe, evitando deslizes entre as placas e atenuando a segurança para os
atletas.

120

14 Cone de Agilidade Médio
Material: PVC  Flexível; | Cor: laranja e branco; | Dimensões: Altura: 30cm.

Possui refletivo com refletividade mínima de 300 candelas/lux/m2.
1140

15 Rede para baliza Futsal

Material: nylon fio 4mm, malha quadrada e acabamento reforçado nas
bordas. Ideal para uso em balizas de futsal. Design adequado para balizas

de tamanho oficial, garantindo encaixe perfeito e segurança durante o
jogo.

43

16
Faixa para Kimono de Jiu-

Jitsu
Confeccionada em sarja 100% algodão, enchimento duplo de algodão,

preenchimento com feltro, acabamento com 8 costuras.
180

17 Aparador de Chutes
Dimensões: 40x20x12 cm (C x A x L).

Revestimento em couro sintético, espuma de alta densidade para absorção
de impactos e alças reforçadas para melhor manuseio.

108

18 Saco de pancada

Dimensões: 120 cm, com diâmetro de 35 cm e peso aproximado de 30 kg;
| Material: revestido em lona sintética ou PU com costura dupla reforçada;

| Enchimento: Possui enchimento de tecido triturado, espuma de alta
densidade e areia; | Fixação: com suspensão em 4 pontos de aço

inoxidável e corrente ajustável.

36

mailto:contato@associacaoabepe.org

Avenida das Américas, 500 - Bloco 20A, Sala 302 - Barra da Tijuca - CEP 22640-100
contato@associacaoabepe.org

associacaoabepe.org

19 Protetor Bucal
Fabricado em silicone de alta qualidade para máxima proteção e
conforto. Design ergonômico para ajuste perfeito e estabilidade

durante o uso. Fácil de moldar para adaptar-se à forma dos dentes.
180

20 Bola de Futsal
Material: Poliuretano (PU); Medidas: Circunferência 62 - 64 cm; |

Pressão (LBS): 8 - 9 lbs; | Estampa: personalizada; | Peso: 400g - 440G;
| Miolo: removível, construído em borracha.

288

21 Bola de Futsal Infantil

Peso: entre 330 e 360 gramas; | Medidas: circunferência entre 57,5 e
59,5 cm, esfericidade variação da média medida: máximo 1,5%

conservação da forma e pressão; Resiste a 2500 chutes contra um
plano inclinado a 50km/h, a uma distância de 2,5m; | Aumento

máximo da circunferência: 1,5cm; | Variação máxima da esfericidade
de 1,5% e variação máxima de pressão de 0,1 bar.

288

22 Rede para baliza de Futsal

Material: nylon fio 4mm, malha quadrada e acabamento reforçado
nas bordas.

Ideal para uso em balizas de futsal.
Design adequado para balizas de tamanho oficial, garantindo encaixe

perfeito e segurança durante o jogo.

115

23
Kit com Luvas, Manopla de

Foco e Capacete

Luvas de Boxe - Fabricadas em couro sintético de alta resistência, com
enchimento de espuma para proteção e conforto.

Manopla de Foco - Design ergonômico, revestimento em couro
sintético, ideal para treino de precisão e agilidade.

Capacete de Proteção - Feito com material leve e resistente,
acolchoado para absorção de impactos, ajustável para melhor

encaixe.

120

24
Fita De Suspensão Para
Treinamento Funcional

Material: construída em nylon ultra resistente; | Medidas: 1,70
metros + 0,33 cm com alongador (aproximadamente); | Peso: 500g

(aproximadamente); | Capacidade de carga: Até 120 kg; | Diferencial:
Mosquetão de ferro e alongador.

210

25
Step emborrachado em

EVA

Material: confeccionado com borracha siliconizada anti-impacto de
alta resistência e plataforma superior antiderrapante; | Medidas: 60

cm de comprimento, 30 cm de profundidade e 10 cm de altura; |
Capacidade de carga: até 120kg.

252

26 Bola de Pilates
Material: 100% PVC; | Medidas: 75 cm diâmetro; | Capacidade:

suporte de até 200 kg de carga; | Cores: variadas.
252

mailto:contato@associacaoabepe.org

Avenida das Américas, 500 - Bloco 20A, Sala 302 - Barra da Tijuca - CEP 22640-100
contato@associacaoabepe.org

associacaoabepe.org

27
Bola slam ball 5kg Pista

e Campo

Material: confeccionada em PVC emborrachado | Diâmetro: 19 cm
| Peso: 5 kg | para treinos de potência, Treinamento Funcional e

Cross Training
300

28 Chuteira para Futebol

Material: Sintético | Trava: Trava Fixa | Cabedal: Sintético com
costuras reforçadas para maior resistência e durabilidade;

Calcanhar acolchoado e fecho em cadarço | Peso do Produto: 246
g (O peso do produto varia de acordo com a numeração)

300

29 Chuteira para Futsal

Material: Sintético | Trava: Sem Trava | Cabedal: Sintético com
costuras reforçadas para maior resistência e durabilidade; Solado:
Borracha antiderrapante para quadras indoor e outdoor | Peso do

Produto: 235 g (O peso do produto varia de acordo com a
numeração

780

30 Kit Mini Band
Material: Produzidas em látex resistente e com 27,5cm x 5cm cada
| Circulares com 5 Tensões Diferentes Intensidades de Resistência

180

31 Capacete de proteção

Encaixe perfeito e confortável Leve, apenas 335g (+/- 10g) 11
pontos de ventilação Espumas em EVA + PU Espumas removíveis

Casco em polipropileno de alta resistência
Rebites de ferro Fecho de engate rápido em poliacetal, resistentes

à impactos e tração Fitas em polipropileno

60

32
Kit joelheira e

cotoveleira

Shell: 100% - Polietileno de baixa densidade (LDPE). Tecido
principal: 100% - Polietileno Tereftalato (PET). Correia: 8% -
Elastano 92% - Polietileno Tereftalato (PET). Espuma: 100% -

Acetato etileno de vinil (EVA).

60

33
Locação de material

SKATE

Skate profissional: 30 unidades
Produzido com 7 lâminas de madeira selecionadas, coladas com

resina. Truck 139mm Feito em alumínio de alta qualidade e
resistência. Rodas 53mm, feitas de Poliuretano uma roda seca com
excelente qualidade. Lixa Nacional. Rolamentos Abec 7. Parafusos

Medidas: 2,54 cm (1") Porcas 8mm. Peso Aprox.: 2.35 kg.
Indicação: Street.

Corrimão/Trave de equilíbrio : 4 unidades
Medidas do Corrimão/Trave de equilíbrio: 150cm de comprimento

x 20cm de altura x 15cm de altura dos prolongadores. Peso 6kg

16 MESES

34 Bola de Vôlei
Caracteristicas: - PVC Miolo Lubrificado e removível - Dimensão:

65cm a 67cm de Circunferência  - Peso: 260 a 280g
52

35
Rede para baliza de

vôlei

Caracteristicas: Medidas: 9,50m de comprimento por 1,00m de
altura;- Fio: 2mm de polietileno, 100% virgem, com tratamento

Anti-UV (contra as ações do tempo); Malha (Distância entre nós):
14cm;

28

36
Pares de Antenas para

rede de voleibol

Cor: Branco e Vermelho Embalagem/Venda: Par Composição:
100% em PVC,Dimensões Aproximadas (LxA): 1,5 x 180,0 cm Peso

Médio: 0,440 Kg/Par
24

mailto:contato@associacaoabepe.org

Avenida das Américas, 500 - Bloco 20A, Sala 302 - Barra da Tijuca - CEP 22640-100
contato@associacaoabepe.org

associacaoabepe.org

5. DOS REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO

5.1. Poderão participar empresas que atendam aos seguintes requisitos:

● Habilitação Jurídica:

Documentos que comprovem a constituição legal da empresa e sua regularidade fiscal e trabalhista.

6. DA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS

6.1 As propostas e documentações deverão ser apresentadas por meio do endereço do e-mail:

licitacao@associacaoabepe.org , conforme instruções específicas do sistema.

6.2 As propostas das organizações da sociedade civil interessadas deverão ser apresentadas até às 19h00 (horário de

Brasília) do último dia previsto neste Edital de Chamamento Público. Propostas protocoladas após o horário

estipulado serão desclassificadas, conforme previsto nas diretrizes deste processo seletivo.

6.3 Devem conter no assunto do e-mail: PROPOSTAS COMERCIAL – número do processo licitatório.

6.4 A documentação deve ser composta por:

● Proposta Financeira:

Planilha detalhada de custos, com valores por etapa, composição de preços, tributos, encargos e despesas

previstas.

● Documentos de Habilitação:

Documentos comprobatórios das exigências jurídicas, técnicas e profissionais mencionadas neste edital:

1. CONTRATO SOCIAL DO CNPJ;

2. Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral - CNPJ;

3. Certidões da Controladoria-Geral da União - CEIS;

4. Certidão de Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União - FEDERAL;

5. Certificado de Regularidade do FGTS - CRF;

6. Certidão de débito trabalhista - CNDT;

7 DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO

7.1 A seleção será feita com base no critério de menor valor global por lote, conforme especificado neste edital.

Não serão aceitas propostas parciais por item, sendo obrigatória a cotação de todos os itens integrantes do lote.

Desde que atendidos todos os requisitos da proposta técnica (documentação), financeira e habilitação.

Importante: Propostas com valores muito inferiores à rubrica orçamentária deverão apresentar análise de

viabilidade econômica detalhada, sob pena de desclassificação por inexequibilidade.

mailto:contato@associacaoabepe.org
mailto:licitacao@associacaoabepe.org

Avenida das Américas, 500 - Bloco 20A, Sala 302 - Barra da Tijuca - CEP 22640-100
contato@associacaoabepe.org

associacaoabepe.org

7.2  Em caso de empate, poderão ser considerados critérios adicionais como pontuação, são eles:

A. Capacidade Técnica da Organização (até 30 pontos)

● - Acima de 3 anos de experiência: 30 pontos

● - De 1 a 3 anos de experiência: 20 pontos

● - Menos de 1 ano de experiência: 10 pontos

● - Sem experiência comprovada: 0 pontos

B. Adequação da Proposta Técnica (até 25 pontos)

● - Excelente (clareza, cronograma bem estruturado, plano de trabalho detalhado): 25 pontos

● - Boa (cronograma compatível, plano razoável): 15 pontos

● - Regular (informações genéricas): 5 pontos

● - Inadequada ou incompleta: 0 pontos

C. Capacidade Operacional e Logística (até 20 pontos)

● - Capacidade comprovada e adequada: 20 pontos

● - Capacidade parcial ou com limitações: 10 pontos

● - Sem comprovação: 0 pontos

D. Sustentabilidade e Responsabilidade Socioambiental (até 10 pontos)

● - Apresenta práticas sustentáveis e ações sociais: 10 pontos

● - Apresenta apenas um dos critérios: 5 pontos

● - Não apresenta: 0 pontos

E. Localização e Prioridade para Fornecedores do Estado do RJ (até 15 pontos)

● - Sede no RJ e histórico de fornecimento local: 15 pontos

● - Filial no RJ e alguma atuação comprovada: 10 pontos

● - Sem presença no estado, mas com proposta de logística compatível: 5 pontos

● - Sem sede, filial ou logística definida para atendimento local: 0 pontos

8. DO VALOR DE REFERÊNCIA

8.1. O valor estimado para a contratação é de R$721.443,11. Distribuído conforme os serviços previstos em edital.

9. DO CRONOGRAMA

 9.1. O cronograma preliminar do processo licitatório:

● Publicação do Edital: 16/07/2025

● Recebimento de Propostas: 17/07/2025 à 06/08/2025

● Avaliação das Propostas: 07/08/2025

● Divulgação do Resultado: 08/08/2025

mailto:contato@associacaoabepe.org

Avenida das Américas, 500 - Bloco 20A, Sala 302 - Barra da Tijuca - CEP 22640-100
contato@associacaoabepe.org

associacaoabepe.org

● Assinatura do Contrato: 11/08/2025

● Prazo de entrega do material: A entrega dos materiais deverá ocorrer no prazo de 10 (dez) a 15 (quinze) dias

corridos após a formalização da contratação. Havendo necessidade, o prazo poderá ser ajustado de forma

excepcional, mediante acordo entre as partes, considerando as particularidades do fornecimento e do projeto.

● Endereço da entrega: inicialmente na sede na Avenida das Américas, 500 - Bloco 20A, Sala 302 - CEP 22640-

100. Qualquer alteração no endereço será previamente comunicada à empresa contratada com a devida

antecedência.

10. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

10.1. A entidade promotora reserva-se o direito de realizar diligências, solicitar informações adicionais e, se

necessário, anular ou revogar o processo licitatório, a qualquer momento.

10.2. A participação neste processo implica a aceitação integral dos termos estabelecidos neste edital.

10.3. Casos omissos serão resolvidos com base na legislação vigente e nos princípios da Administração Pública.

10.4. Este Termo de Referência está em conformidade com o art. 8º e seguintes da Lei nº 13.019/2014, e visa assegurar

a seleção de proposta que melhor atenda ao interesse público, com transparência, controle social e plena legalidade.

11. DAS INFORMAÇÕES E CONTATO

11.1. Dúvidas e esclarecimentos poderão ser encaminhados através do meio de contato com a Comissão

Organizadora:

● licitacao@associacaoabepe.org

Comissão de Licitações - ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE PRO ESPORTE - ABEPE

mailto:contato@associacaoabepe.org
mailto:licitacao@associacaoabepe.org